*non liberi sunt cives Romani, nisi specialiter dicat: 'peto ut <per rescriptum speciale> michi et liberis meis civitatem deferre dignemini'. <cui si imperator indulserit, fient> etiam liberi cives Romani. Ergo vides quod se... civit...t eor... eg... civit...tionis... propter patris condicionem cives Romani sunt...r... imperiali...ndum qui... debet... re iste patere... civitatem Romanam specialiter debet petere..... eum... potest... fiet...e... ad be... m... le be... tur ab imperatore... beneficium trib...r..... dare, sed tamen e... cadunt..... speciale ius le... per... pater et sibi et liberis civitatem Romanam petit... sibi et liberis beneficium vl... liberi in potestate... nam quod isti liberi C... iuris... patri adquisiverunt... in potestate... us et velit h... te...p...re... revertitur pera... vel omnis rediga... hoc... ab imperatore... causa cogni... tr... cipit... beneficium...s u prae... id...dere... puberes possunt... videtis illu... su... ab... praeses..... tatis... et...q... in... tatem iudic... ibi in...e an hoc expediat... quaeritur... re quaerit ipsam personam... habere in potestate, ut bona eorum consumat et ita aut concedit aut negat. <Sequitur> ut illud tractemus: peregrinus et sibi et uxori suae peregrinae petit civitatem Romanam. nunc quaeritur an specialiter debeat petere, ut etiam filius, qui nascitur, civis Romanus sit. hoc non est necesse: nam diximus, quod si eo tempore, quo parit mulier, civia est Romana et maritus, qui nascitur, civis Romanus erit. Quid ergo petet? diximus quod civis Romanus nascitur non secundum rescriptum, sed secundum tenorem senatusconsulti: ideo specialiter debet petere, ut is qui nascitur in potestate eius sit, non debet petere ei civitatem Romanam; non enim civitate ipsa habebit natos in potestate. Cfr. Gai 1.93-94: a tal riguardo, da ultimo, Palma, *Civitas Romana* cit. 48 ss. In ogni caso l’editto di Adriano (§ 93) va letto non soltanto sulla scorta di più o meno vaghi riferimenti di carattere ideologico, ma anche sullo sfondo di una serie di problemi concreti inerenti alla trasmissione dei patrimoni, che coinvolgevano regolarmente i membri delle aristocrazie e, dunque, anche le *élites* locali sovente gratificate, nei primi decenni del II secolo, dal conferimento della *civitas Romana*. A tal riguardo, lo scrupolo adrianeo, nel concedere ai nuovi cittadini la *patria potestas*, per esempio potrebbe dipendere, tra le altre cose, dall’urgenza – che si doveva proporre di frequente a quei tempi – di impedire che un figlio, erede di sua madre, fosse costretto, una volta sottoposto alla potestà del suo *parens*, a suddividere, alla morte di questi, i propri beni con i figli di secondo letto. In effetti, se si esamina la casistica giurisprudenziale di età imperiale (sul punto M. Humbert, *Le remariage à Rome. Étude d’histoire juridique et sociale*, Milano 1972, in part. 224 ss.) ci rendiamo immediatamente conto che la *condicio emancipationis* (cfr. anche, quanto alle fonti letterarie, Suet. *Vitell.* 6) era, quasi regolarmente, determinata dall’iniziativa delle madri (D. 5.3.18 [Scaev. 3 *dig.*]; D. 29.7.6 pr. [Marc. 7 *inst.*]; D. 26.5.21.1 [Mod. 1 *excus.*]; D. 35.1.70 [Pap. 16 *quaest.*]; C. 6.25.3 [a. 226]; C. 8.54.5 [a. 294]; cfr. anche D. 36.1.52[50] [Pap. 11 *quaest.*]; Coppola Bisazza, *Qualche riflessione* cit. 87 s.); opportuna la lettura, a tal riguardo, di Y. Thomas, *La morte del padre. Sul crimine di parricidio nella Roma antica*, trad. it. Macerata 2023, 119 ss.*